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شهرنوشت

سخنرانی وزیر خارجه در نخستین روز 
چهارمین نشست وزرای خارجه کشورهای 
همسایه افغانستان و روسیه حواشی فراوانی به 
همراه داشت. او در این نشست که در سمرقند 
ازبکستان برگزار شد، در حالی از »درک نگرانی 
طالبان برای تحصیل و کار زنان« سخن گفت 
که طالبان در ماه های گذشته نه تنها زنان را از 
ادامه فعالیت شغلی و اجتماعی محروم کرده که 
از تحصیل دختران پس از گذران دوران ابتدایی 
نیز جلوگیری به عمل آورده است. حتی از حضور 
زنان را در شهربازی ها و برخی دیگر از مراکز 
عمومی نیز ممنوع کرده است. رفتارهایی که 
نگرانی ها را در مورد وضعیت زنان در این مناطق 
افزایش داده است. با این حال بسیاری سخنرانی 
حسین امیرعبداللهیان در این نشست که گفت: 
»در اسلام هیچگونه ممنوعیتی برای تحصیل 
و اشتغال بانوان وجود ندارد، در عین حال 
نگرانی های حکومت سرپرست برای فراهم 
آوردن زمینه های شرعی لازم برای این امر قابل 
درک است« را همدلی ناامیدکننده ای برای 
افرادی توصیف کردند که  نگران حقوق زنان و 

دختران در این منطقه هستند.
امیر عبداللهیان همچنین افزود که 
»جمهوری اسلامی ایران علاوه بر مشارکت 
مستقیم در تحصیل و آموزش دختران افغان، 
آمادگی خود را برای ارائه همه گونه کمک های 
سخت افزاری و نرم افزاری به حکومت 
سرپرست جهت تامین شرایط تحصیل 

دختران اعلام نکرده است«.
وزیر خارجه تاکید کرد که »نزدیک به ۷۰۰ 
هزار دانش آموز و بیش از ۴۰ هزار دانشجوی 

افغانستانی در حال تحصیل در مراکز تحصیلی 
و دانشگاهی جمهوری اسلامی ایران هستند«.

او همچنین به این موضوع اشاره کرد که 
»جمهوری اسلامی ایران اعتقاد دارد که 
تحصیل دختران و زنان که یک ضرورت 
اسلامی و انسانی و مقدمه رشد و توسعه کشور و 
ملت ها است و باید در افغانستان نیز شاهد رفع 
موانع باشد و به همین منظور مقدمات آموزش 
مجازی دختران با رعایت ملاحظات و شئون 
اسلامی و فرهنگی و تمدنی منطقه در ایران 
فراهم شده و آمادگی دارد با کمک سازمان ملل 
و همکاری حکومت کابل ظرفیت های علمی در 

افغانستان را گسترش دهیم«.
در حالی که بسیاری از کاربران در فضای 
مجازی از همدلی وزیر خارجه کشور با سیاست 
طالبان در خصوص زنان افغان ابراز تاسف کردند، 
از پیشنهاد ایران برای رفع محدودیت های 
زنان برای تحصیل هم سخن گفتند. کاربران 
در فضای مجازی با انتشار تصاویری از 
محرومیت های زنان از تحصیل در استان های 

مختلف کشور نوشتند: »بخشی از جمعیت 
کشور خود را به فراموشی سپرده ایم و عملا 
سیاست طالبان را بر آنها اعمال می کنیم و آنگاه 
برای طالبان نسخه همدلی و یاری می پیچیم«. 
کاربر دیگری نوشت: »خیلی خوب است که 
دست یاری برای آموزش زنان به هر روشی دراز 
کنیم، اما نه تفکر طالبان قابل درک است و نه 

فراموشی اولویت های شهروندان خودمان«.

چراغی که به خانه رواست ...
پرویز پرستویی، بازیگر و فعال اجتماعی که 
فعالیت های بشر دوستانه فراوانی را در مناطق 
سیستان و بلوچستان انجام می دهد، با اشاره 
واضح تری به سخنان اخیر وزیر خارجه کشور، 
در صفحه اینستاگرامش نوشت: »مسئله 
محرومیت تحصیلی زنان و دختران و سلب 
فرصت حضور اجتماعی زنان و دختران در 
افغانستان برای ما نگران کننده است و ایران 
آماده کمک بیشتر به امر آموزش دختران و 
زنان افغانستان به کمک سازمان ملل متحد 
و تشویق هیئت حاکمه موقت به این امر مهم 
است ... درود بر شما این همان وظیفه انسانی 
 و خداپسندانه است، کاش همه دنیا اینگونه 

عمل می کردند...«.
او این طور ادامه داد: »بنده می خواهم توجه 
شما را جلب کنم به کشور عزیزمان ایران: 
۷۰ درصد از هموطنان مان »زنان و مردان و 
دختران و کودکان« در مناطق محروم سیستان 
و بلوچستان که ریشه در ایران دارند، فاقد 
شناسنامه هستند. یعنی جزو آمار ملت ایران 
نبوده و به روایتی بی هویت هستند و هیچ سهم 

و نقشی در اجتماع ندارند...«.
پرستویی با اشاره به سفرهایش به مناطق 
محروم این طور ادامه می دهد: »پنج سالی است 
که بنده به اتفاق دیگر دوستان بزرگوارم به این 

مناطق محروم  برای اشتغال زایی و رساندن 
ارزاق و ساخت خانه و مدرسه و خانه بهداشت 
و...سر می زنیم. مکرر این موضوع را در دنیای 
مجازی مطرح و طی جلساتی به اطلاع رئیس 
ثبت احوال کشور هم نیز رسانده ایم ولی دریغ 
از کوچکترین توجهی تنها توجهی که شد دوبار 
بنده را به دادستانی فرهنگ و رسانه بابت طرح 

موضوع احضار کردند ...«.
این بازیگر مطرح سینما ضمن درخواست از 
وزیر خارجه برای »نیم نگاهی به همسایه های 
داخلی نوشته خود را با این ضرب المثل به پایان 
رساند که »چراغی که به خانه رواست به مسجد 

حرام است...«.

ضرورت دفاع از حق آبه ایران،  به جای 
درک رفتار ضدبشری طالبان 

در این میان برخی هم دغدغه های محیط 
زیستی کشور را در مناطق هم مرز با افغانستان 
طرح کردند و گفتند، وزیر خارجه به جای درک 
رفتار ضد بشری طالبان و محدودیت های 
عجیب این گروه به نام دین و شریعت برای 
زنان، بهتر است از حق آبه ایران در برابر این 
گروه حاکم شده بر افغانستان سخن بگوید. 
حق آبه ای که معیشت بسیاری از مردمان 
مرزنشین جنوب شرقی ایران در گرو آن است. 
مردمانی که سالهاست در فقر و کمبود امکانات 
بهداشتی و آموزشی و رفاهی در عذابند و هر 
روز بیشتر با مشکلات مواد مخدر و بی آبی 
دست و پنجه نرم می کنند و در این میان زنان و 
دختران و کودکان بیشتر در معرض آسیب های 

اجتماعی قرار دارند.
کاربری خطاب به وزیر خارجه در توئیتر 
در این باره نوشت: »در حالی که طالبان 
می خواهد، هامون را با سد کمال بخشکاند؛ 
وزیر خارجه ایران به جای اینکه حق آبه ایران را 
از طالبان طلب کند؛ با آنها همدردی می کند. 
 کاشکی کسی وظایف وزیر خارجه را به ایشان 

آموزش دهد«.

 در اجلاس اخیر چه گذشت؟
اما چهارمین اجلاس همسایگان روسیه 
و افغانستان که امسال با حضور امیرخان 
متقی، وزیر خارجه حکومت طالبان پر حاشیه 
هم بود، با حضور وزیران خارجه کشورهای 
پاکستان، چین، ایران، ازبکستان، تاجیکستان، 
ترکمنستان و روسیه پنج شنبه و جمعه )2۴ و 
25 فروردین( در سمرقند ازبکستان برگزار شد.

هدف از برگزاری این اجلاس در اعلامیه 
مشترک شرکت کنندگان »تشکیل دولت 
فراگیر و دادن حق آموزش و کار به زنان است« 

عنوان شده بود.
امیر خان متقی، وزیر خارجه طالبان که در 
فهرست ممنوعیت سفر سازمان ملل قرار دارد،  
دیروز با اجازه موقت شورای امنیت به سمرقند 
سفر کرد و در حاشیه این نشست  با وزرای 

خارجه کشورهای شرکت کننده دیدار کرد.
حتی متقی در قسمتی از این نشست 
سخنرانی کرد. هر چند تنها صدای او بدون 

تصویر منتشر شد.

امیرعبداللهیان 
طالبان را سد داعش خواند

در این اجلاس سخنان وزیر خارجه تنها به 
مواردی که پیشتر اشاره کردیم، ختم نشد، او 
در سخنرانی خود به نوعی طالبان را در مقابله 
با داعش موفق ارزیابی کرد. امیرعبداللهیان 
اذعان داشت که »طالبان کمتر از دو سال 
گذشته در مبارزه با داعش و طرف های آشوب 
و جنگ افروز تاحدودی به موفقیت دست 

یافته« است.
او افزود: »پیشنهاد جمهوری اسلامی ایران 
تعامل منسجم کشورهای منطقه برای مقابله با 
گسترش فعالیت های داعش و سایر گروه های 
تروریستی در افغانستان است«. این سخنان در 
حالی است که در بیانیه وزیران خارجه که وزارت 
خارجه چین منتشر کرده نیز بر مبارزه طالبان 
با گروه »شاخه خراسان داعش، جیش العدل و 

غیره مستقر در افغانستان« تاکید شده است.
او در این سخنرانی همچنین گفت: 
»جمهوری اسلامی ایران تعاملات خود را با 
حکومت سرپرستی بر مبنای فرصت طلبی 
و منفعت جویی تعریف نکرده است. حضور 
میلیون ها افغانستانی در ایران که سالانه 
میلیارد ها دلار بر اقتصاد کشور تحت تحریم 
ما هزینه تحمیل می کند، در کنار آمادگی 
همیشگی ایران برای کمک به مردم افغانستان 
در تمامی عرصه ها، بهترین گواه این ادعاست. 
اما این به  معنای نادیده گرفتن مسئولیت های 
طرف مقابل نیست. حکومت سرپرست 
افغانستان طی یکسال و نه ماه گذشته در عمل به 
تعهدات حکمرانی خوب در قبال مردم افغانستان 
و کشور های همسایه کوتاهی های جدی داشته 
است. قصور در تامین امنیت و معیشت مردم 
نتیجه ای جز مهاجرت بیشتر آن ها و افزودن 
فشار بر کشور های همسایه به ویژه ایران ندارد«.

او گفت در یک سال و نه ماه گذشته ایران 
»برقراری تعامل« با حکومت طالبان را »در 
بالاترین سطح، کمک به نیروهای امنیتی 
افغانستان برای مبارزه با تروریسم، حفظ 
تبادلات اقتصادی و مبادلات تجاری، 
همکاری های مرزی و ارسال ده ها محموله 

کمک های بشردوستانه« انجام داده است.
وزیر خارجه ایران بر »دور ماندن« 
قدرت های فرامنطقه ای از افغانستان تاکید 
کرد و گفت »قرار نیست جغرافیای افغانستان 
 به اهرم فشار آنها علیه کشورهای منطقه 

تبدیل شود«.

بسیاری از کاربران در فضای مجازی 
از همدلی وزیر خارجه با سیاست 

طالبان در خصوص زنان افغان ابراز 
تاسف کردند و با انتشار تصاویری از 
محرومیت های زنان از تحصیل در 

استان های مختلف کشور نوشتند: 
»بخشی از جمعیت کشور خود را به 

فراموشی سپرده ایم و عملا سیاست 
طالبان را بر آنها اعمال می کنیم و 

آنگاه برای طالبان نسخه همدلی و 
یاری می پیچیم«

ویر خارجه در سخنرانی 
حاشیه سازی در اجلاس همسایگان 
افغانستان و روسیه گفت: »در اسلام 
هیچگونه ممنوعیتی برای تحصیل 

و اشتغال بانوان وجود ندارد، در عین 
حال نگرانی های حکومت سرپرست 
برای فراهم آوردن زمینه های شرعی 

لازم برای این امر قابل درک است«
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»عماد افروغ« درگذشت
عماد افروغ سحرگاه جمعه 
25 فروردین بعد از تحمل یک 
دوره بیماری درگذشت. افروغ 
نویسنده، جامعه شناس، استاد 
دانشگاه و سیاستمدار ایرانی 
بود. او نماینده تهران در مجلس شورای اسلامی در 
دوره هفتم و رئیس کمیسیون فرهنگی مجلس بود. 
افروغ متولد ۱۳۳۶ شیراز، دکترای جامعه شناسی 
داشت و در سال ۷۳ به عنوان دانشجوی نمونه کشور در 
مقطع دکتری شناخته شد؛ وی از سال ۱۳۷۶ به مدت 
۶ سال عضو هیأت علمی دانشگاه تربیت مدرس بود و از 
سال ۸2 نیز فعالیت خود را در هیأت علمی پژوهشگاه 
علوم انسانی و مطالعات فرهنگی آغاز کرد و مدیریت 
گروه علم و دین این پژوهشگاه آخرین مسئولیت وی 

در این مجموعه بود.
    

وقوع سیل در ایران؛ تاکنون 3 نفر 
جان باخته اند

سیلاب ده ها شهر و روستا 
در ۴ استان ایران را فراگرفته 
است و تاکنون ۳ تن بر اثر آن 
جان خود را از دست داده اند. 
مرتضی مرادی پور، معاون 
عملیات سازمان امداد و نجات هلال احمر گفت که 
از 2۳ فروردین تا صبح جمعه 25 فروردین بیش از 
هزار نفر امداد رسانی و ۴5۰ نفر نیز به دلیل جاری شدن 
سیل و بارندگی مجبور به ترک منازل خود و اسکان 
اضطراری در اردوگاه های هلال احمر شده اند. به گفته 
او ۱۱ شهر، ۳۱ روستا و ۳ منطقه عشایرنشین از سیل و 
آبگرفتگی متاثر شده اند. مرادی پور توضیح داده که روز 
پنج شنبه همچنین سه نفر در استان های ایلام، قزوین 
و آذربایجان غربی براثر سیل جان باختند. جاری شدن 
سیل مشکلات زیادی را برای شهروندان ایران ایجاد 

کرده بود و برق شماری از روستاها نیز قطع شده بود.
    

وزیر بهداشت:
تصمیم گرفتیم  نام »مسمومیت« ها را 

»بدحالی« دانش آموزان بگذاریم
حدود 5 ماه پس از آغاز 
مسمومیت های گسترده 
در مدارس دخترانه، وزیر 
بهداشت گفت: تصمیم 
گرفتیم که نام آن را بدحالی 
دانش آموزان بگذاریم زیرا شواهد محکمی برای 
مسمومیت دانش آموزان وجود نداشت. به گزارش 
تسنیم، بهرام عین اللهی، افزود: جمع بندی ما نشان 
می دهد که در بیش از ۹۰ درصد بدحالی دانش آموزان، 
هیچ نوع مسمومیتی دیده نمی شود و هیچ نوع سمی 
وجود ندارد. وی ادامه داد: بیشتر شاهد استرس بودیم و 
درصد کمی نیز مربوط به شیطنت هایی بوده که صورت 
گرفته و باعث بدحالی دانش آموزان شده است. به گفته 
وی بدحالی دانش آموزان عوارض پایدار نداشته و ما 

هیچ نوع عارضه  پایداری در دانش آموزان ندیدیم.
    

آلارم برای گرانی کتاب های درسی
2۷ فروردین امسال ثبت 
سفارش کتاب های درسی 
دانش آموزان برای سال 
تحصیلی آینده آغاز می شود 
اما اگر یارانه کاغذ تأمین نشود، 
قیمت کتاب های درسی بسیار بیش از افزایش 2۰ 
درصدی هر ساله گران می شود. به گزارش تسنیم، در 
همین رابطه، محمد علوی تبار؛ معاون توسعه منابع و 
پشتیبانی سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی گفت: 
این سازمان در تلاش برای تخصیص کامل اعتبارات 
بودجه ای است و امیدواریم با توجه به تخصیص هایی که 
تا زمان ثبت سفارش کتاب های درسی به ما می دهند، 

جهشی در قیمت کتاب های درسی نداشته باشیم.
    

بارش ها   در ۲3 استان 
همچنان منفی است

بر اساس اطلاعات پهنه ای 
بارش سازمان هواشناسی از 
ابتدای سال آبی جاری تا 2۳ 
فروردین ماه بارش ها در کشور 
در مقایسه با دوره بلند مدت 
۱۷.۷ درصد کاهش یافته است. به گزارش تسنیم، 
بیشترین کاهش بارش  مربوط به استان سیستان و 
بلوچستان است که در بازه اشاره شده ۴۹.۳ درصد 
کاهش یافته است. پس از این استان، خراسان رضوی 
با رشد منفی ۴۸ درصدی قرار دارد. گلستان نیز در رده 
سومین استان کم بارش قرار دارد؛ میزان بارش ها در 
این استان ساحلی دریای خزر ۴۴.۶ درصد کاهش 
یافته است. همچنین در ۸ استان اصفهان، ایلام، بوشهر، 
چهارمحال و بختیاری، خوزستان، کرمانشاه، کهگیلویه 

و بویراحمد و یزد بارش ها مثبت شده است.

از گوشه و کنار 

شنبه موعود در حالی فرا رسیده که دیروز علاوه بر بیانیه قوه قضائیه مبنی 
بر برخورد با بی حجابان در خودروها، فرمانده فراجا نیز بار دیگر بر مقابله با طرح 
بی حجابی تاکید کرد. احمدرضا رادان دیروز در راهپیمایی روز قدس گفت: در این 
باره به تفصیل توضیح داده شده و بر همین اساس از شنبه این برنامه اجرا خواهد شد. 
فرمانده کل انتظامی کشور اطمینان داد: دوربین هایی که قرار است در طرح 

عفاف و حجاب استفاده شود هیچ خطایی نخواهد داشت.

 توضیح صریح قوه قضائیه درباره توقیف ماشین 
در صورت کشف حجاب

دیروز قوه قضائیه نیز بار دیگر بر برخورد با کشف حجاب در خودرو  تاکید کرد.  
مرکز رسانه ای قوه قضائیه در مورد برخورد با افراد بدون حجاب در خودرو و 
توقیف خودرو آن ها توضیحاتی اعلام کرد: »در روزهای گذشته این شبهه در فضای 
مجازی ایجاد شده است که توقیف خودرو به علت عدم رعایت حجاب هیچ مستند 
قانونی ندارد و جرم نیست و افرادی که اقدام به توقیف خودرو کنند مرتکب جرم 

شده اند«.
در این بیانیه همچنین آمده است: »این در حالی است که بررسی حقوقی این 
ادعاها نشان می دهد صحت ندارد و طبق تبصره ماده ۶۳۸ قانون مجازات اسلامی، 
کشف حجاب در انظار و معابر عمومی، جرم انگاری شده است. همچنین وفق تبصره 
ماده 5 قانون حمایت از آمران به معروف و ناهیان از منکر، فضای داخل خودرو، حریم 

شخصی محسوب نمی شود و فضایی در مَرئی و منظر عموم مردم است«.
همچنین»طبق ماده ۴5 قانون آیین دادرسی کیفری، جرم مشهود تعریف 
و تبیین شده و وظایف و اختیارات ظابطان مقرر شده است. کشف حجاب، جرم 
مشهود است و ضابطان موظف به ورود مستقیم در جهت مقابله با مجرم و اسباب 

جرم هستند«.

حقوقدانان: قانونی نیست
محسن برهانی، وکیل و حقوقدان، شامگاه پنج شنبه در واکنش به بیانیه قوه 
قضائیه در توئیتر نوشت: »مرکز رسانه قوه قضاییه اعلام کرده است که کشف حجاب 
در انظار و معابر عمومی جرم انگاری شده است. مگر کسی منکر این امر بود؟ بحث بر 
سر اقدامات غیرقانونی مانند پیامک زدن، توقیف خودرو و پلمب مغازه ها و مراکز 

خرید است.«
این وکیل و حقوقدان از مرکز رسانه قوه قضائیه خواستار مستند قانونی این 
برخوردها شد و نوشت: »مستند این اقدامات غیرقانونی را بیان فرمایند تا استفاده 

کنیم.«
همزمان هوشنگ پوربابایی، وکیل و حقوقدان، در واکنش به بیانیه قوه قضائیه 
تاکید کرد که بنابر »نص قانون، بی حجابی نه حبس دارد، نه محرومیت از خدمات 

اجتماعی دارد، نه توقیف خودرو دارد، نه پلمب اماکن دارد.«

 نمی توان هنجارشکنی را  با تصمیمات غیرقانونی مهار کرد
تغییرات در شیوه پوشش در کشور در حالی این روزها به مسئله اصلی 
تصمیم گیران نظام تبدیل شده که شاهد اظهارات و واکنش های متناقضی هم 
بین این تصمیم گیران هستیم. در حالی که به تازگی یکی از نمایندگان مجلس از 
ضرورت»نقره داغ« کردن افراد بی حجاب گفته است؛ دستیار حقوقی ابراهیم رئیسی؛ 

ممنوعیت از خدمات اجتماعی را خلاف قانون اساسی دانست.
رئیس کمیسیون قضایی مجلس در رابطه با برخورد با افراد بی حجاب، بیان کرد: 
»نیازی نیست پرونده کسی که کشف حجاب می کند به دادگاه فرستاده شود، خدمات 

کارت ملی قطع شود و بی حجاب را باید نقره داغ کرد«. 
موسی غضنفرآبادی گفت: »برخی می گویند برای اجرای طرح مقابله با 
بی حجابی، نیرو های انسانی زیادی باید به کار گرفته شود و این هزینه بر است، در 
حالی که اگر بحث ناظر مدنظر قرار بگیرد، خیلی از افراد مومن و متدین می توانند 
پای کار بیایند و حتی یک خبرنگار هم می تواند با استفاده از نرم افزار ناظر به وظیفه 

خود عمل کند«.
در مقابل اما سکینه سادات پاد، دستیار رئیس جمهور در پیگیری حقوق و 
آزادی های اجتماعی در توییترش نوشت: » منع خدمات اجتماعی، مغایر اصول 
۱۹و2۰ ق.ا، خلاف عدالت و مصداق بارز کار بی قاعده است! نمی توان هنجارشکنی 
را با تصمیمات غیرقانونی، غیراسلامی و غیرعقلانی مهار کرد«. وی همچین به این 
نکته نیز اشاره کرد که: »برنامه های قاعده مند و شنیدن سخن قانون گریزان از عناصر 

عقلانیت مدیریت علوی می باشد همه بی استثناء باید به قانون تمکین کنیم«.

رادان در راه پیمایی روز قدس: دوربین ها در طرح مقابله با بی حجابی خطایی نخواهند داشت

»شنبه« و چالشی به نام نقض قانون
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امیرعبداللهیان نگرانی  طالبان در مورد تحصیل و کار زنان را »قابل درک« دانست!
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